
Drugie życie lodówek
Blaty kuchenne albo podłogi w halach sportowych mogą zostać
wyprodukowane z elementów ze zużytego sprzętu AGD. Tak działa
gospodarka  o  obiegu  zamkniętym:  zamiast  utylizować  –
przetwarza  się  i  nadaje  nowe  funkcje.  Nad  tym  pracuje
Metropolia wraz z międzynarodowym konsorcjum w ramach projektu
Circular Foam. 

—  Odchodzimy  od  gospodarki  liniowej,  która  opiera  się  na
zasadzie „weź – wyprodukuj – zużyj– wyrzuć”, w której odpady
często  traktowane  są  jako  ostatni  etap  cyklu  życia,
a przechodzimy do gospodarki o obiegu zamkniętym – wyjaśnia
Blanka  Romanowska,  dyrektor  Departamentu  Infrastruktury
i Środowiska. W tym nowym podejściu nie chodzi tylko o ponowne
użycie już raz wytworzonych przedmiotów, ale o wykorzystanie
ich  części,  by  stworzyć  nowy  produkt,  który  może  pełnić
zupełnie  nowe  funkcje.  Przykład:  poprzez  odzysk  surowców,
zawartych  w  niepotrzebnych  nam  już,  starych  telefonach
komórkowych,  pozyskane  materiały  można  użyć  do  produkcji
nowych smartfonów. Jest to szczególnie ważne, bo wydobycie np.
złota, srebra powoduje duże szkody środowiskowe, a światowe
zasoby tych pierwiastków są ograniczone

Metropolia  z  partnerami  z  UE
pracuje nad wykorzystaniem surowców
ze sprzętu AGD
Przez  cztery  lata  przedstawiciele  przemysłu,  środowisk
badawczych  i  naukowych  z  9  krajów  będą  pracować  nad
recyklingiem  pianek  poliuretanowych,  pozyskanych  z  lodówek
w ramach projektu Circular Foam. Wdrożenie tego rozwiązania
w  Europie,  począwszy  od  2040  roku,  może  przynieść  duże
korzyści  w  postaci  ograniczenia1  miliona  ton  odpadów,  2,9
miliona ton emisji CO2i 150 milionów euro kosztów w ramach
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procesów dotyczących odzysku energii.

Dzięki temu projektowi, od 2040 roku w Europie może zmniejszyć
się o milion ton ilość produkowanych odpadów, a o prawie 3 mln
ton może zostać zredukowana emisja CO2.

Pianka  poliuretanowa,  wykorzystywana  m.in.  w  lodówkach
i  budownictwie,  jest  tworzywem  bardzo  uniwersalnym,
o  znakomitej  zdolności  izolacyjnej.—  Faktem  jest,  że
poliuretan jest zdatny do recyclingu. Problem polega na tym,
że ponad 90% surowca jest poddawane jedynie odzyskowi energii
w procesach termicznych – mówi Blanka Romanowska.— To, co
zostanie  ponownie  przetworzone  znajduje  zastosowanie  np.
w panelach o wysokiej gęstości, które zastępują drewno i płyty
wiórowe.  Ma  też  zastosowanie  np.  w  profilach  okiennych
i  drzwiowych  oraz  blatach  kuchennych.  Dodatkowo,  jest  on
używany do produkcji podłóg w obiektach sportowych i podłoży
na  placach  zabaw,  mat  hydroponicznych  i  środków
wypornościowych – wylicza. Circular Foam będzie realizowany
w  kilku  przemysłowych  regionach  modelowych:  „Rheinisches
Revier”  w  Nadrenii  Północnej-Westfalii  w  Niemczech,
Górnośląsko-Zagłębiowskiej  Metropolii  w  Polsce  i  obszarze
Wielkiego Amsterdamu w Holandii.

Produkujemy  coraz  więcej
elektroodpadów. Wzrost o ponad 30
punktów procentowych
O  skali  środowiskowego  problemu  w  Polsce,  związanego  ze
sprzętem AGD mówią statystyki. Według ostatnich danych GUS,
w  2018  r.  wprowadzono  na  terytorium  Polski  660  tys.  ton
sprzętu  elektrycznego  i  elektronicznego,  natomiast  łącznie
zebrano w Polsce prawie 330 tys. ton zużytego już sprzętu
(o  34%  więcej  niż  w  roku  ubiegłym),  w  tym  z  gospodarstw
domowych  302  tys.  ton.  Najwięcej  zużytego  sprzętu  zebrano
w grupach obejmujących sprzęt wielkogabarytowy, w tym głównie



lodówki (42% masy zebranego sprzętu ogółem).

Materiał  ukazał  się  w  9.  numerze  magazynu  W  Metropolii
[kliknij tutaj]
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